Ilri CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 20112016

ACVf0

Súmula: -  Solicito ao Executivo

junto a Secretaria de Governo e a

Secretaria da mulher, para que

seja criado no Município de

, 	5jAt.

Itapevi um 	Programa 	de

Capacitação a mulheres em

situação de vulnerabilidade

econômica e social, e da outras

providências.
U  U

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito

Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Governo e a Secretaria da

Mulher para que seja criado no Município de Itapevi um Programa de

Capacitação a mulheres em situação de vulnerabilidade econômica e social.

Justificativa
Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Trata - se de uma solicitação das moradoras de nossa cidade que

não tem condições de pagar cursos profissionalizantes para uma

melhor capacitação para o mercado de trabalho.

Muitas moradoras me procuram solicitando a criação de um

programa que ajude na capacitação profissional, já que muitas delas

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov .b,.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
/ 	 - Estado de São Paulo -

não têm condições para arcar com os custos de cursos

profissionalizantes.

Um programa que oferece a possibilidade para a capacitação e

formação para uma profissão vai trazer melhores condições para as

famílias dessas moradoras, dando a elas a oportunidade de ter uma

vida mais digna, e a possibilidade de dar uma condição de vida melhor

para suas famílias.

Diante do exposto, solicito esta benfeitoria para melhor

atendimento aos nossos municipes7,

Sala das Sessões Benivin4 More

04 de janeiro de 2016.

Vereadôr —/PSB

RIMENTO n° 2011201

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472

- Wwwcamaraitapevi.sp.gov.br